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Torsdagen den 16 oktober
Kl. 14.00

§ 1
Herr TALMANNEN öppnade sam

manträdet med följande ord:
Jag hälsar kammarens ärade ledamö

ter välkomna till fortsatt arbete.

§ 2
Herr talmannen meddelade, att kam

marens sekreterare på grund av sjuk
dom tills vidare vore förhindrad att 
tjänstgöra och att sekreteraren Sune 
Johansson, som vore utsedd av herr 
talmannen att vid förfall för sekretera
ren bestrida sekreterargöromålen inom 
kammaren, tills vidare komme att föra 
kammarens protokoll.

§ 3

Upplästes och lades till handlingarna 
följande till kammaren inkomna intyg:

Att Annie Kristina Magdalena Walle- 
rius-Gunne, född Wallerius, är född den 
29 juli år 1912 i Göteborg, Vasa försam
ling i Göteborgs och Bohus län, är 
svensk medborgare, är gift den 2 au
gusti 1958 med byråchefen Stig Elof 
Gunne, född den 4 november 1912, be
tygar Göteborgs uppbördsverks avdel
ning för Garl Johans församling den 25 
augusti år 1958.

Yngve Hellrnan
Mantalskommissarie

§ 4

Upplästes följande till kammaren in
komna läkarintyg:

Riksdagsman Birger Nilsson, född 
15/6 1912, Östersund, som lider av in
flammation i h. öra, är oförmögen till 
arbete tills vidare.

Östersund den 3/10 1958
Rolf Aust 

lasarettsläkare

Herr Nilsson i Östersund beviljades 
ledighet från riksdagsgöromålen från 
och med innevarande dag tills vidare.

Vidare föredrogos följande till kam
maren inkomna ansökningar:

Riksdagens Andra Kammare,
Stockholm
Härmed får jag anhålla om ledighet 

från riksdagsarbetet den 16—17 okto
ber 1958 på grund av utlandsresa.

Stockholm den 7 oktober 1958
Sigrid Ekendahl

Härmed får jag anhålla om ledighet 
från riksdagsarbetet under tiden 16—18 
oktober 1958 för deltagande i samman
träde med Europarådets rådgivande 
församling.

Stockholm den 30 september 1958 
Gunnar Heckscher

Undertecknad, som medföljer statens 
forskningsråds resa till Göteborg, Oslo 
och Trondheim, får härmed anhålla om 
ledighet från riksdagsarbetet under ti
den 17—23 oktober.

Ove Sansmoe

Undertecknad, som medföljer den 
s. k. skolutredningen, får härmed an
hålla om ledighet från riksdagsarbetet 
under tiden 17—23 oktober.

Stockholm den 16 oktober 1958.
Birgitta Sjöqvist

Härmed anhåller jag vördsamt om 
ledighet från riksdagsgöromålen den 
16—18 okt. för bevistande av samman
träde med Europarådets rådgivande 
församling.

Åkersberga den 4 okt. 1958.
Gunnel Olsson
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Till Riksdagens Andra Kammare
Undertecknad får härmed vördsamt 

anhålla om tjänstledighet från riksdags-, 
göromålen räknat från höstsessionens 
början tills vidare under den tid, som 
åtgår för fullföljande av uppdrag såsom 
ombud vid Förenta Nationernas gene
ralförsamling i New York.

Uppsala i oktober 1958.
S. G. W. Wahlund

Undertecknad anhåller härmed om 
ledighet från riksdagsgöromålen under 
tiden 16—18 okt. för att deltaga i 
Europarådets session i Strasbourg.

Linköping i okt. 1958
Ingemar Andersson

Till Andra Kammarens Kansli,
Stockholm

Då jag är förhindrad att närvara vid 
Andra Kammarens sammanträde tors
dagen den 16 oktober, får jag anhålla 
om ledighet från riksdagsarbetet nämn
da dag.

Brodalen den 14 okt. 1958.
Ernst V. Staxäng

Andra Kammarens Kansli, Stockholm
För deltagande i Europarådets höst

session får jag anhålla om ledighet från 
riksdagsgöromålen från och med den 
16 okt. till och med den 19 okt. 1958.

Walter Sundström

För deltagande i sammanträde med 
Europarådet får jag anhålla om ledig
het från riksdagsarbetet under tiden 
t. o. m. 22 okt.

Rådom den 8 okt. 1958.
Gunnar Hedlund

Till Riksdagens Andra Kammare.
Härmed får jag vördsamt anhålla om 

ledighet från riksdagsarbetet från den 
16 oktober till omkring den 10 novem
ber 1958 för deltagande som svensk de

legat i Förenta Nationernas generalför
samlings trettonde ordinarie möte.

New York den 8 oktober 1958.
Kils Agerberg

Kammaren biföll dessa ansökningar.

§ 5
Interpellation ang. extraordinära åtgär
der från statsmakternas sida med an
ledning av det rådande läget inom kri

minalvården

Herr talmannen lämnade på begäran 
ordet till

Herr HELÉN (fp), som anförde:
Herr talman! Statistiken över antalet 

straffade personer visar en klar tendens 
till ökning av den totala brottsligheten 
i Sverige under senare år. Sådana siff
ror ger emellertid ingen fullständig bild 
av läget på det kriminalpolitiska områ
det. Till bilden hör nämligen också, att 
den s. k. uppklarningsprocenten, d. v. s. 
antalet uppklarade brott i förhållande 
till antalet begångna, har sjunkit myc
ket kraftigt, viket måste ses som en di
rekt följd av polisverksamhetens bris
tande resurser. Mellan 1950 och 1955 
sjönk uppklarningsprocenten för den 
totala brottsligheten från 52 till 42,7. 
För s. k. tillgreppsbrott, stölder och in
brott in. m., var uppklarningsprocenten 
24,8 % för hela landet. I Stockholm, där 
polisbristen är svårast, var andelen upp
klarade tillgreppsbrott i förhållande till 
antalet begångna endast ca 13 %.

Två andra oroande drag inom det 
kriminalpolitiska området är dels den 
tendens till brutalare brottslighet som 
tar sig uttryck i ett ökande antal vålds
brott, sexualförbrytelser och andra 
grövre typer av brott, dels den tilltagan
de ungdomsbrottsligheten.

För närvarande saknar samhället till
räckliga resurser för att möta denna ut
veckling med effektiva motåtgärder. Jag 
skall i fortsättningen peka på några av 
de vid sidan av polisverksamhetens
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otillräckliga resurser enligt min mening 
allvarligaste bristerna härvidlag.

Inom fångvården är läget ytterst be
svärande dels på grund av stor plats
brist som försvårar straffverkställighe
ten, dels på grund av den låga lokal
standarden hos många fångvårdsanstal- 
ter, en brist som givetvis blir särskilt 
märkbar när anstalterna måste överbe
läggas.

Platsbristen vid fångvårdsanstalterna 
har dessutom i ett särskilt sammanhang 
fått rent juridiska konsekvenser av gan
ska allvarlig art. Genom att fångvårds
styrelsens s. k. förvaringsräjong inte 
förfogar över erforderligt antal platser 
har till förvaring dömda personer i strid 
mot gällande lagstiftning placerats vid 
fångvårdsanstalter avsedda för normalt 
fångvårdsklientel. Denna fråga upp
märksammades under vårriksdagen med 
anledning av att två för förvaringsklien- 
tel avsedda anstalter, trots avstyrkande 
från bl. a. fångvårdsstyrelsen, överför
des till annan räjong inom fångvården.

När det gäller ungdomsbrottsligheten 
är läget, som redan berörts, mycket kri
tiskt. Den svåra platsbristen vid ung
domsvårdsskolorna gör att samhällets 
ingripanden mot unga lagöverträdare i 
inånga fall helt eller delvis förlorar sin 
verkan. Genom att väntetiden för intag
ning ofta är lång, får den dömde till
fälle att återfalla i kriminellt beteende, 
innan han kan omhändertagas. På all
mänheten gör detta förhållande det in
trycket, att samhället över huvud taget 
inte reagerar mot brott som begås av 
ungdomar, och för dessa ungdomar själ
va framstår ett polis- och domstolsingri- 
pande inte som något avskräckande då 
det i många fall endast leder till en 
verkningslös varning.

I första hand måste detta mötas ge
nom en utbyggnad av ungdomsvårds
skolorna, och det är anmärkningsvärt 
att man trots ett långt och omfattande 
utredningsarbete ännu inte lyckats lösa 
ens de mest akuta svårigheterna på 
detta område.

Vid sidan av en utbyggnad av ung
domsvårdskolorna bör man emellertid 
också inrikta sig på andra åtgärder, var
vid t. ex. ett försök att utöka foster- 
hemsverksamheten bör prövas. Ett för
slag från folkpartihåll i den riktningen 
framfördes under vårriksdagen 1958.

Även inom alkoholistvården är plats- 
bristen besvärande. Enligt socialstyrel
sens beräknigar fattades i oktober förra 
året inte mindre än 483 platser vid vård
anstalterna för alkoholmissbrukare. 
Detta minskar givetvis i hög grad effek
ten av samhällets ingripanden mot de 
alkoholskadade. Länsstyrelsernas intag- 
ningsbeslut leder inte till omedelbara 
åtgärder, och i många fall måste resolu- 
tionsförfarandet upprepas då den för 
verkställighet tillmätta tidsfristen ut
löper. När det gäller intagning enligt 
den indikation som avser »farliga alko
holister» — allvarliga fall av alkoholism 
där man kan befara våldsverkan från 
klienten — kan det på grund av anstal
ternas ringa kapacitet bli nödvändigt att 
införa vederbörande i häkte i avvaktan 
på att plats kan beredas på lämplig 
vårdanstalt. Anstalternas standard är i 
många fall, vad gäller både lokaler och 
vårdmetoder, mycket starkt kritiserad, 
och det har med rätta ifrågasatts om 
många av anstalterna fyller annan upp
gift än att för en kort tid förvara den 
intagne. Någon egentlig vård kan på 
grund av brist på medicinsk personal 
och vederhäftig arbetsterapi inte ges.

Såväl i fråga om de förebyggande som 
i fråga om de omhändertagande åtgär
derna förutsätter ett gott resultat en ak
tiv och fortlöpande kriminalpolitisk 
forskning och som underlag för denna 
forskning en utvecklad statistisk analys 
av brottsligheten. Tyvärr måste det kon
stateras att detta område starkt försum
mats. Trots att utredningsresultat gäl
lande såväl en bättre kriminalstatistik 
som en aktivare kriminologisk forsk
ning förelåg redan 1954 har några åt
gärder av betydelse ännu inte kommit 
till stånd.
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Inför alla dessa mycket svåra brister 
i vårt kriminal- och socialväsende — 
poliskårens underbemanning och obe
kväma arbetsförhållanden har här inte 
närmare berörts men utgör en viktig 
gren i orsakssammanhanget — kan man 
endast göra det konstaterandet, att 
samhället befinner sig i en situation, 
där snabba åtgärder är nödvändiga om 
den oroande utvecklingen skall kunna 
hejdas.

Den långa rad av utredningar som 
arbetar med dessa uppgifter måste på
skyndas och utredningar som arbetar 
inom angränsande områden samordnas. 
Där uppenbara behov föreligger — t. ex. 
när det gäller anordningar för tillrätta
förande av kriminell ungdom — kan det 
knappast vara försvarligt att ständigt 
hänvisa till pågående utredningar. Re
dan för fyra år sedan begärde jag av 
regeringen en dylik samordning på 
detta område. Vad som skett i den vä
gen, t. ex. i justitiedepartementets parla
mentariska studiegrupp, är icke till
räckligt. Det fordras ett krafttag över 
departementsgränserna. Den stora stat
liga ungdomsvårdskommittén anvisade 
redan för flera år sedan vissa vägar till 
ett sådant samlande grepp.

Insatser på dessa områden förutsätter 
i regel inga nya reformer utan kräver 
ofta endast ett fullföljande av redan fat
tade beslut. De statsfinansiella konse
kvenserna av åtgärderna är ej så av
skräckande att de får förhindra ener
giska åtgärder.

I detta sammanhang vill jag ta upp 
ytterligare en fråga som har samband 
med medborgarnas allmänna rätts
skydd, nämligen frågan om skadeersäft- 
ningar i samband med brott. Det är en
ligt min mening viktigt att man även 
uppmärksammar den skadelidande par
ten. Frågan härom har under senare 
år vid flera tillfällen aktualiserats i riks
dagen. 1952 begärdes sålunda i skrivel
se till Kungl. Maj :t en förutsättningslös 
utredning om uttagande av skadestånd 
genom införsel. Detta beslut ledde till

att frågan togs upp inom strafflagbe
redningen.

1954 yttrade första lagutskottet i an
slutning till ett par nya motioner om 
allmänhetens skadeståndsanspråk med 
anledning av det tilltagande biltjuveriet, 
att man skulle avvakta strafflagbered
ningens betänkande. Detta har nu kom
mit men innehåller ingenting som läm
nar målsäganden något verksamt skydd. 
Nu har frågans vidare behandling sam
mankopplats med arbetet på en ny ut- 
sökningslag. Denna revision berör emel
lertid i huvudsak verkställighetsfrågor 
och inte de aspekter på problemet som 
här är aktuella. Med hänsyn till ämnets 
omfattning och stora principiella och 
praktiska betydelse vore det rimligt att 
frågan behandlades med större skynd
samhet och i särskild ordning.

Med hänvisning till det anförda vill 
jag hos kammaren anhålla om tillstånd 
att till hans excellens statsministern få 
ställa följande frågor:

1. Delar regeringen uppfattningen, att 
det rådande läget inom kriminalvården, 
kännetecknat av en stigande brottslig
het och otillräckliga resurser från sam
hällets sida att komma till rätta därmed, 
är så allvarligt att det kräver extraordi
nära åtgärder från statsmakternas sida, 
och vilka konkreta åtgärder ämnar re
geringen i så fall föreslå eller vidtaga?

2. Vill regeringen vidtaga särskilda 
åtgärder för att få frågan om skade
ersättningar för dem som drabbas av 
brott skyndsamt utredd?

Denna anhållan bordlädes.

§ 6
Interpellation ang. vissa jordbrukares 
svårigheter att fullgöra betalning av 
räntor och amorteringar å tidigare ut

lämnade stödlån

Ordet lämnades på begäran till

Herr VIGELSBO (ep), som yttrade: 
Herr talman! På grund av fjolårets
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svåra skördekatastrof inom stora de
lar av landet medgav statsmakterna då 
uppskov med såväl betalning av räntor 
som amorteringar å tidigare lämnade 
stödlån till jordbrukare. Detta uppskov 
var en nödvändig och betydelsefull 
hjälp åt det skuldsatta jordbruket. Men 
det innebär givetvis, att dessa utgifter 
i år kommer att drabba många jordbru
kare med ökad tyngd.

Även innevarande års skörd, som på 
många håll och i stor utsträckning ännu 
ej är bärgad, har i stora delar av landet 
visat sig vara såväl kvantitativt som kva
litativt icke fullvärdig. För många jord
brukare blir alltså även i år det ekono
miska utbytet av skörden svagt. Med den 
betydande inkomsteftersläpning, som 
kännetecknar hela jordbruket i dess nu
varande läge, kommer den ekonomiska 
situationen att bli mycket svår.

Många jordbrukare kommer inte att 
ha möjligheter att klara räntebetalning
ar och amorteringar på de stödlån, som 
de tidigare erhållit. Ansökningar om 
ytterligare uppskov med betalning av 
räntor och amorteringar inkommer nu 
dagligen till lantbruksnämnderna. Man 
frågar sig vad lantbruksnämnderna 
skall göra i rådande situation. Många 
jordbrukare bär ju helt enkelt ingenting 
att betala med. Det synes därför nöd
vändigt att även i år anstånd med dessa 
betalningar medges jordbrukare, som 
befinner sig i ett bekymmersamt eko
nomiskt läge.

Med anledning av vad jag här har 
anfört anhåller jag om kammarens till
stånd att till statsrådet och chefen för 
jordbruksdepartementet framställa föl
jande frågor:

Har herr statsrådet uppmärksammat 
de svårigheter som många jordbrukare 
nu har att fullgöra betalning av räntor 
och amorteringar på tidigare utläm
nade stödlån, och har herr statsrådet i 
så fall för avsikt att vidtaga åtgärder 
till hjälp för dem i denna situation?

Denna anhållan bordlädes.

§ 7
Interpellation ang. den svenska textil
industriens aktuella läge och framtids

utsikter

Herr BOIJA (fp) erhöll på begäran 
ordet och anförde:

Herr talman! Den för någon tid se
dan beslutade driftnedläggelsen vid 
Malmö Yllefabriks-Aktiebolag (MYA) 
har ånyo understrukit det allvarliga lä
ge som den svenska textilindustrien be
finner sig i. Som bekant är det en lång 
rad företag inom textilfabrikationsom- 
rådet som tvingats lägga ned sin drift 
i vårt land under senare år. Inom ylle
industrien, vilken är den hårdast drab
bade fabrikationsgrenen, har sedan 
1952 ett 40-tal fabriker nedlagts. Enbart 
under innevarande år har sju företag 
med ca 1 000 anställda tvingats upphö
ra med sin verksamhet.

Bakom den svenska textilindustriens 
svårigheter ligger ytterst en allmän och 
djupgående strukturell förändring av 
textilindustrien i världen. Den omvand
ling av den europeiska och svenska tex
tilindustriens arbetsförutsättningar som 
här försiggått hade emellertid säkerli
gen den svenska textilindustrien kun
nat bättre övervinna därest dels det all
männa ekonomiska klimatet utvecklat 
sig gynnsammare inom landet under de 
gångna åren — med en allmänt lägre 
och mera konkurrenskraftig kostnads
nivå gentemot utlandet — och dels icke 
särskilda omständigheter tillåtits ver
ka. Jag syftar här på den underprisim
port av dumpingkaraktär, som förekom
mit och som visat en fortgående ökning. 
Enighet torde råda bland såväl företags
ledningarna som de anställdas organisa
tioner, att det framför allt är denna 
underprisimport av stapelvaror i låga 
kvalitéer som är orsaken till det akuta 
och starkt förvärrade krisläget inom 
yllefabrikationen.

överhängande risk föreligger utan 
tvekan att ytterligare företagsnedlägg
ningar framtvingas, om inte skyndsam-
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ma åtgärder vidtages i syfte att hejda 
utvecklingen. Politiken bör givetvis ut
formas bl. a. mot bakgrunden av en be
dömning av den svenska textilindustri
ens möjligheter på längre sikt. Såvitt kan 
bedömas är konsumtionen av yllevaror 
i Europa i klart stigande. Den överka
pacitet inom yllefabrikationen i Europa, 
som uppstod efter kriget, synes snart 
vara borta. Inte minst mot de framtids
utsikter, som här skymtar, synes det 
därför vara djupt olyckligt om den kris, 
som nu inträtt i ett akut läge, icke 
snabbt möts med lämpliga motåtgärder 
från samhällets sida utan får framtvinga 
en fortsatt omfattande driftnedläggelse 
med åtföljande arbetslöshet för de an
ställda och ett förödande av de kapital
värden som är nedlagda i anläggning
arna.

Dagens problem gäller därför att över
vinna det krisläge som nu ytterligare 
tillspetsats och som kan bedömas vara 
av i stort sett övergående natur. Här
för krävs lämpliga åtgärder från sam
hällets sida. En sådan åtgärd är ett 
ikraftträdande av väl avpassade mini- 
mitullsatser, varom Kungl. Maj:t en
ligt uttalande av bevillningsutskottet av 
årets sommarriksdag har fått erforder
lig fullmakt. En annan åtgärd, som jag 
här i exemplets form vill nämna, är 
gynnsammare skatteregler, varigenom 
företagens egen kapitalbildning stärkes. 
Härvidlag spelar varulagervärderings
reglerna jämte den extra skattesatsen en 
särskilt stor roll.

Med hänvisning till det anförda får 
jag anhålla om kammarens tillstånd att 
till statsrådet och chefen för handels
departementet framställa följande 
frågor:

Är herr statsrådet i tillfälle att inför 
kammaren redogöra för hur regeringen 
ser på den svenska textilindustriens ak
tuella läge och framtidsutsikter samt 
vilka åtgärder regeringen är beredd vid
taga för att möta de akuta och till
spetsade svårigheter, som inträtt och

vilka mot bakgrunden av utvecklingen 
på längre sikt kan anses vara av över
gående natur, därest föreliggande onor
mala importkonkurrens kan övervinnas?

Denna anhållan bordlädes.

§ 8
Interpellation ang. de svenska insatser
na för hjälp till länder, som befinna sig 
i utveckling mot ett mera industrialise

rat och utvecklat ekonomiskt system

Herr talmannen lämnade på begäran 
ordet till

Herr LOTHIGIUS (h), som yttrade:
Herr talman! Frågan om vårt lands 

medverkan i hjälpen till »underutveck
lade» länder har vid flera tillfällen va
rit före i riksdagens debatter. Utom 
riksdagen har diskussionen varit ännu 
livligare.

Frågan om hjälp till »underutveckla
de» länder kommer sannolikt att den 
närmaste tiden få stor aktualitet i inter
nationellt sammanhang. Skapandet av 
Förenta Nationernas särskilda fond, till 
vilken Sverige av allt att döma kom
mer att få medverka, avser ju att möj
liggöra kapitalhjälp i anslutning till de 
internationella organisationernas tek
niska biståndsverksamhet. Det blir här 
fråga om ett tillägg till den mera begrän
sade och strängare kontrollerade in
vesteringsverksamhet, som bedrives av 
världsbanken. Tillkomsten av den sär
skilda fonden innebär emellertid icke 
att andra former av hjälpverksamhet 
blir mindre betydelsefulla. Förenta Na
tionernas och dess fackorgans utvidga
de tekniska biståndsverksamhet har år 
från år krävt ökade svenska insatser. 
Det är troligt att dessa bidrag även i 
fortsättningen kommer att vara bety
dande. Betydelsen härav ökas därige
nom att de amerikanska bidragen står 
i direkt relation till vad andra länder 
satsar.

Sverige har som bekant på senare år 
bedrivit även bilateral hjälpverksamhet.
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De svenska insatserna har därvidlag fi
nansierats dels med statsmedel, dels 
med medel som insamlats på enskild 
väg. De har till stor del inriktats på ut
bildning, dels genom projekt utomlands, 
dels genom kurser som ordnas i Sve
rige. Detta arbete har ett visst samman
hang också med den svenska exportens 
utveckling på de transoceana markna
derna. I viss utsträckning kommer kan
ske de »underutvecklade» ländernas in
dustrialisering att medföra ökad kon
kurrens för svenska företag, men i re
gel torde man böra räkna med vidgade 
marknader och ökade exportmöjlighe
ter. Ur den synpunkten bör frågan om 
ökade exportkreditgarantier ses. De hit
tillsvarande garantierna används huvud
sakligen för export till »underutveck
lade» länder, men villkoren är sådana 
att de i första hand gäller kortfristiga 
krediter. Det är därför av vikt att vi 
får ett exportkreditgarantisystem, som 
skulle möjliggöra för svenska företag att 
lämna krediter av den typ som exempel
vis Västtyskland i stor utsträckning stäl
ler till förfogande.

Av allt att döma är det sålunda ofrån
komligt att de svenska insatserna på 
detta område ökas ganska kraftigt under 
de närmaste åren. I detta läge är det 
emellertid särskilt angeläget att utvidg
ningen sker efter en grundligt genom
tänkt plan och att riksdagen i god tid 
och i ett sammanhang får ta ställning till 
de olika problem som sammanhänger 
därmed.

Av dessa skäl får jag härmed anhålla 
om kammarens tillstånd att till statsrå
det fru Lindström rikta följande fråga:

Vill statsrådet lämna kammaren en 
redogörelse för regeringens planer på 
längre sikt och i avseende på den när
maste tiden i fråga om de svenska in
satserna för hjälp till länder, som be
finner sig i utveckling mot ett mera in
dustrialiserat och utvecklat ekonomiskt 
system?

Denna anhållan bordlädes.

§ 9
interpellation ang. eventuella åtgärder 
för att förhindra import av textilvaror 

till dumpingpriser

Ordet lämnades på begäran till

Herr MAGNUSSON i Borås (h), som 
anförde:

Herr talman! Textilindustriens kon
kurrensförhållanden har under den se
naste tiden ytterligare förvärrats och 
det ena företaget efter det andra ser 
sig nödsakat att nedlägga eller inskrän
ka driften. Även mycket väl rationali
serade företag har blivit tvungna att ge 
upp kampen. Trots att denna industri
gren i vårt land har en produktivitet 
som är högre än på de flesta andra håll 
i världen, går det icke att uppehålla 
driften.

Konkurrensen är särskilt besvärlig, 
då det nu införes textilvaror till pri
ser som icke kan anses bygga på före
tagsekonomiska grunder. Priserna på 
färdigvaror ligger icke sällan under pri
set på råvaran.

Det har hitintills nedlagts så många 
företag att det finns all anledning att ob
servera förhållandet. Det är icke minst 
för konsumenterna ett intresse av att 
vi upprätthåller en någorlunda effektiv 
textilindustri, då vi annars på sikt får 
betydligt högre klädkostnader.

Det allvarligaste problemet uppstår 
emellertid för alla som har sin syssel
sättning inom de företag som måste ned
läggas. Dessa problem blir så mycket 
större, när sysselsättningen inom de 
flesta andra näringsgrenar i dag är 
svag och därmed försvårar överflytt
ningar. Inom textilindustrien sysselsät- 
tes även många gifta kvinnor som icke 
har möjlighet att flytta och taga andra 
anställningar. De anställdas ålder och 
fysiska förutsättningar lägger också ofta 
hinder i vägen för omskolning och om
flyttning. Det torde icke råda något 
som helst tvivel om att läget nu är så
dant, att det måste anses vara stats-
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makternas skyldighet att ingripa för att 
stävja den besvärande utländska kon
kurrens som textilindustrien nu är ut
satt för.

Under åberopande av vad som anförts 
får jag hemställa om andra kammarens 
tillstånd att till herr statsrådet och che
fen för finansdepartementet ställa föl
jande fråga:

Anser herr statsrådet att läget inom 
textilindustrien nu är sådant att speciel
la åtgärder bör vidtagas för att för
hindra importen av textilvaror till dum- 
pingpriser?

Om så är fallet, vilka åtgärder avser 
herr statsrådet att vidtaga?

Denna anhållan bordlädes.

§ 10
Interpellation ang. en aktivisering av 

den svenska handelspolitiken

Herr CHRISTENSON i Malmö (fp) 
erhöll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! Handelsutbytet mellan 
olika länder är en betydelsefull faktor 
inom vår utrikeshandel. Under efter- 
krigsåren har denna form i det kommer
siella umgänget med andra stater spelat 
en väsentlig roll. De handelspolitiska 
spärrar, som olika länder konstruerat 
fram för att skydda den nationella pro
duktionen, är en efterkrigsföreteelse, 
som skapat oro inom världshandeln.

Vad som speciellt är av dagsaktuellt 
intresse är vår importhandel. Sverige 
har fört en liberal handelspolitik, och 
vi tillhör lågtulländerna. Detta är kon
sekvent med tanke på att Sverige är ett 
utpräglat exportland. Men fråga är om 
inte en mera aktiv handelspolitisk lin
je är nödvändig för våra bytesaffärer. 
Sveriges traditionella exportvaror utgö- 
res i betydande utsträckning av råvaror 
och halvfabrikat, t. ex. järnmalm, träva
ror, trämassa och jordbruksprodukter. 
För att möjliggöra denna export får vi 
ta emot importvaror inom branscher, 
som verkar hämmande på åtskilliga om
råden av den svenska produktionen,

t. ex. verkstadsindustrien och textilindu
strien. De investeringar som gjorts 
utomlands och i vårt land förorsakar 
svårbemästrade avsättningsförhållan- 
den, och man kan förvänta fortsatta 
överproduktionskriser.

Fråga är om inte mera strikta affärs
mässiga principer bör tillämpas i han
delsutbytet och i våra handelsavtal. Vi 
hade vid årsskiftet liksom vid senare 
jämförelser i år ett betydande import
överskott. En mattare avsättning av våra 
exportprodukter och hårdare konkur
rens på världsmarknaden med minskade 
exportinkomster kan få allvarliga kon
sekvenser för vår valutareserv. Sedan 
flera år tillbaka har vi miljardimport
överskott med Västtyskland, men där
emot är det oroväckande när bytesrela
tionerna med t. ex. Italien och Holland 
gått i negativ riktning för Sveriges del. 
1957 hade vi med Holland ett underskott 
med 178 miljoner kronor och med Ita
lien 46 miljoner kronor. Det är länder 
som vi tidigare haft en relativt balan
serad utrikeshandel med. Passivititen i 
vår handelsbalans är en allvarlig före
teelse, än allvarligare om den ytterliga
re ökar. Statsmakterna bör ge vissa 
principiella riktlinjer för den framtida 
handelspolitiska utvecklingen.

Det gäller även att få avtal där bytes
handeln kan ske under ekonomiskt 
gynnsamma villkor inom likartade va
ruområden. Kan inte en ömsesidig by
teshandel ske i dagens läge och när nya 
handelsavtal upprättas, bör liandelsre- 
lationerna upptas till saklig ompröv
ning. Även på det nordiska planet finns 
ensidiga handelsavtal. För att ta ett typ
exempel kan man anföra att Danmark 
ökat exporten av trälaster och möbler 
till Sverige ganska kraftigt. Under tiden 
1953—1957 har denna danska export 
ökat från 1 971 000 kronor till 5 401 000 
kronor. Den verkliga exporten från Sve
rige av liknande produkter har endast 
uppgått för 1957 till 711 000 kronor. 
Dansk importhandel regleras av import
kvoter och valutarestriktioner. Den dan-
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ska utrikeshandelspolitiken bör givetvis 
ses mot bakgrunden av de speciella svå
righeter som den danska utrikeshandeln 
haft att kämpa med under lång tid.

Den handelspolitiska aktiviteten har 
under de senaste åren kommit att allt
mera inriktas på skärpta former på det 
ekonomiska området. Det bör emellertid 
understrykas att de svenska myndighe
terna gjort förnämliga insatser på det 
handelspolitiska fältet. Men utrikeshan
delns kommersiella läge har radikalt 
förändrats, och åtgärder bör tillgripas 
för att få en bättre jämvikt i vår betal
ningsbalans. En aktivisering av den 
svenska handelspolitiken t. ex. vid för
nyelsen av de handelsavtal, som går ut 
under den närmaste tiden, bör vara en 
av de åtgärder som bör komma i fråga. 
Inför förestående gemensamma markna
der framträder en förstärkning av den 
svenska handelspolitiska aktiviteten som 
naturlig.

Med stöd av vad ovan sagts får jag 
hemställa om andra kammarens till
stånd att till herr statsrådet och chefen 
för handelsdepartementet ställa följande 
fråga:

Är herr statsrådet mot bakgrunden av 
aktuella tendenser till försvagning av 
den svenska betalningsbalansen och i 
syfte att upprätthålla och stärka svensk 
produktion villig att ta initiativ till en 
aktivisering av den svenska handels
politiken?

Denna anhållan bordlädes.

§ 11
Interpellation ang. frågan om komplet
tering av vissa jordbruksfastigheter 

med skogsmark

Herr talmannen lämnade på begäran 
ordet till

Herr GUSTAVSSON i Alvesta (ep), 
som anförde:

Herr talman! För över tio år sedan

gjorde ett antal lantbrukare i Nöttja i 
Kronobergs län en framställning till 
Kungl. Maj:t med anhållan om att få 
återköpa delar av den skogsmark, som 
ursprungligen tillhört deras fastigheter 
men som under slutet av 1800-talet på 
grund av svåra ekonomiska förhållan
den för jordbruket såldes till kronan. 
Som svar härpå meddelade dåvarande 
chefen för jordbruksdepartementet, att 
den blivande lantbruksnämnden skulle 
få i uppdrag att utreda frågan.

Eftersom den aviserade utredningen 
dröjde, gjordes i juni 1955 en hemstäl
lan till kungl. lantbruksstyrelsen med 
anhållan att utredningen snarast måtte 
genomföras. Ganska snart härefter upp
drog lantbruksstyrelsen åt dåvarande 
byrådirektören Gerhard Larsson att 
verkställa ifrågavarande utredning, vil
ken förelåg färdig i oktober samma år. 
Denna visade, att 52 fastigheter var i 
behov av komplettering frän domänver
kets skogar. Dessutom skulle de flesta 
fastigheterna bli föremål för ägoutbyten. 
Utredningen tog sålunda sikte på att 
skapa bärkraftiga och bestående fastig
heter.

Två av lantbrukarna, vilka icke var 
berörda av ägoutbytena utan endast var 
i behov av stödskog från kronan, gjorde 
i november samma år, alltså år 1955, en 
framställning till lantbruksnämnden i 
Kronobergs län med anhållan att få 
köpa stödskog i enlighet med de av by
rådirektör Larsson uppdragna linjerna, 
vilken framställning lantbruksnämnden 
med tillstyrkan vidarebefordrade till 
lantbruksstyrelsen. Den 28 december 
samma år begärde kungl. lantbrukssty
relsen kungl. domänstyrelsens yttrande 
över framställningen. Domänstyrelsen 
lämnade sitt yttrande först den 9 april 
1956 och avstyrkte härvid.

På begäran av lantbruksstyrelsen upp
drog statsrådet och chefen för jord
bruksdepartementet den 26 oktober åt 
domänstyrelsen att företaga en salu- 
värdering av de till stödskogslotter fö-
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reslagna områdena å kronoparken. Den
na utredning blev färdig i början av år 
1957, och i följd härav uppdrog köpar
na åt civiljägmästaren Jörgen Hansen 
och Gunnar Åkerblom, RLF:s riksför
bund, att granska den av domänstyrel
sen upprättade värderingen. Från kö
parnas sida överlämnades till kungl. 
lantbruksstyrelsen den 12 juli 1957 för
slag till köpeskilling av de två berörda 
stödskogslotterna.

Jag är underrättad om att det efter 
denna tidpunkt förekommit överlägg
ningar mellan lantbruksstyrelsen, do
mänverket och jordbruksdepartementet 
rörande köpeskillingen för de här 
nämnda skogslotterna, men hittills har 
berörda lantbrukare icke erhållit något 
som helst svar på sin framställning.

Frågan om skogskompletteringen i 
Nöttja har nu varit aktuell så länge, att 
man nästan måste anlägga historiska 
perspektiv på densamma. Ur såväl byg
dens som de enskilda jordbrukarnas 
synpunkt är det angeläget att frågan 
snarast löses, antingen som särskild åt
gärd eller i samband med att proposi
tion framlägges på grundval av jord- 
bruksrationaliseringsutredningens be
tänkande angående komplettering av 
jordbruk med skogsmark.

Med stöd av vad jag här har anfört 
anhåller jag om kammarens tillstånd 
att till statsrådet och chefen för jord
bruksdepartementet ställa följande frå
ga:

År herr statsrådet beredd att medver
ka till en sådan behandling av frågan om 
komplettering av nämnda jordbruks
fastigheter i Nöttja med skogsmark, att 
ärendet kan föreläggas vårriksdagen 
1959, antingen i särskild proposition el
ler i samband med att proposition fram
lägges på grundval av jordbruksrationa- 
liseringsutredningens betänkande an
gående komplettering av jordbruk med 
skogsmark?

Denna anhållan bordlädes.

§ 12
Interpellation ang. ytterligare utredning 
rörande övnings- och skjutfält för IV 
militärområdet och infanteriets skjut

skola

Ordet lämnades på begäran till
Herr GUSTAFSSON i Kårby (ep), 

som yttrade:
Herr talman! Försvarets fastighets- 

nämnd har enligt givet uppdrag till 
Kungl. Maj :t överlämnat betänkande 
med förslag angående anskaffande av ett 
övnings- och skjutfält för IV militärom
rådet. Förslaget innebär att detta öv
nings- och skjutfält, tillika övnings- och 
skjutfält för infanteriskjutskolan, skall 
anordnas delvis inom och i anslutning 
till Gullbergs kronopark nordväst om 
sjön Roxen i Östergötlands län.

Chefen för armén har i bilaga till 
»Underlag för mark- och byggnadspro- 
gram för armén» anfört att ett artilleri- 
skjutfält, för att bl. a. medge skarp
skjutning med alla förekommande pjäs
typer, bör ha en storlek av 15 x 35 km, 
och ett samövningsfält bör, bl. a. från 
säkerhetssynpunkt, ha en storlek av 
15 x 30 km. Fastighetsnämnden före
slår nu att Gullbergsområdet, med stor
leksordningen 10x17 km, skall vara 
acceptabelt. Förklaringen härtill ligger 
däruti att man avser att använda Karls
by kronopark, väster om och utanför 
det föreslagna området, som batteriplats 
vid artilleriskjutningar.

Var och en som jämför chefens för 
armén mening om storleken av ett 
ifrågasatt övnings- och skjutfält och det 
föreliggande förslaget frågar sig hur 
dessa två meningar kan sammanfalla. I 
samtliga yttranden över förslaget, som 
avgivits av de lokala myndigheterna, 
har uttalats farhågor för att denna kom
promiss angående storleksordningen 
kan komma att leda till att en ytterliga
re utökning av skjutfältsområdet inom 
kort skall komma att visa sig erforder
lig-
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Länet uppdelas nu av vattensystemet 
Motalaviken — Boren — Roxen — Glan 
— Bråviken så, att vägar, järnvägar, 
högspänningsledningar m. m. icke kan 
framföras mellan norra Östergötland 
och länets södra delar utom på vissa 
relativt begränsade områden. Om Gull- 
bergsområdet, eventuellt jämte Karlsby
området, skall användas för militärt än
damål uppkommer en ytterligare av
skärning av norra länsdelen från den 
södra. De i norra Östergötland belägna 
kommunerna har icke tillfredsställande 
försörjningsmöjligheter, vilket visas av 
att man med statligt stöd genom före
tagareföreningen sökt medverka till en 
bättre försörjningsbas. En ytterligare 
isolering av de norra bygderna, därest 
fältet inom kort måste utökas, skulle bli 
katastrofal.

Även om området begränsas i enlighet 
med förslaget kommer ett skjutfält inom 
Gullbergsområdet att medföra stora olä
genheter. Den fast bosatta befolkningen 
inom det planerade området fördelar 
sig på cirka 185 hushåll, omfattande i 
runt tal 625 personer. Skjutfältets an
ordnande kommer självfallet dessutom 
att påverka utkomstmöjligheterna för 
hantverkare, servicefolk och andra rö- 
relseidkare utanför fältet genom avfolk
ningen inom området.

De berörda kommunernas skatteun
derlag kommer att förändras liksom i 
många fall problemen på skolområdet 
kommer att bli stora.

Förslaget öppnar många problem av 
social och ekonomisk natur som utred
ningen inte i detalj anvisar lösning på. 
Man föreslår att en särskild kommitté 
med lokal anknytning skall få i uppdrag 
att lösa alla dessa grundläggande spörs
mål.

Utredningens ekonomiska kalkyler 
rörande själva fiiltets anläggning, an
läggning av nya vägar etc. har av de 
lokala myndigheterna bedömts som vaga 
och i vissa hänscnden ofullständiga.

På grund av den militärtekniska ut
vecklingen, de sociala och ekonomiska 
konsekvenserna och önskemålet att inte 
totalt spoliera en gammal kulturbygd 
torde det få anses nödvändigt, att den 
föreliggande frågan göres till föremål 
för nya överväganden, detta inte minst 
med hänsyn till de lokala myndigheter
nas yttranden över det föreliggande för
slaget och den enhälliga opinion som 
stöder desamma.

Med hänvisning härtill anhåller jag 
om andra kammarens tillstånd att till 
statsrådet och chefen för försvarsdepar
tementet få framställa följande fråga:

Avser herr statsrådet att låta företaga 
en ny, förutsättningslös utredning angå
ende övnings- och skjutfält för IV mi
litärområdet och infanteriets skjutskola 
innan fastighetsnämndens förslag om 
det s. k. Gullbergsfältet förelägges riks
dagen för avgörande?

Denna anhållan bordlädes.

§ 13

Anmäldes, att riksdagen tillställts 
Kungl. Maj:ts skrivelse nr B 41, om för
ordnande av en statsrådsledamot att ut
öva den befattning med riksdagsären- 
den, som jämlikt § 46 riksdagsordning
en tillkommer en ledamot av statsrådet.

Denna skrivelse bordlädes.

§ 14

Till bordläggning anmäldes fullmäk
tiges i riksgäldskontoret skrivelse med 
överlämnande av betänkande med för
slag angående ersättning för riksdags- 
mannauppdragets fullgörande.

§ 15

Justerades protokollsutdrag.

Kammarens ledamöter åtskildes här
efter kl. 14.17.

In fidem
Sune K. Johansson
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Fredagen den 17 oktober
Kl. 14.00

Förhandlingarna vid detta samman
träde leddes av herr förste vice tal
mannen.

§ 1
Föredrogs och lades till handling

arna Kungl. Maj :ts å bordet vilande 
skrivelse, nr B 41, till riksdagen med 
tillkännagivande, att Kungl. Maj:t för
ordnat statsrådet Herman Kling att un
der innevarande riksdag utöva den be
fattning med riksdagsärenden, som jäm
likt § 46 riksdagsordningen tillkommer 
en ledamot av statsrådet;

och skulle underrättelse om denna 
skrivelses innehåll meddelas vederbö
rande utskott samt riksdagens kansli
deputerade.

§ 2

Föredrogs och hänvisades till kon
stitutionsutskottet fullmäktiges i riks- 
gäldskontoret på kammarens bord lig
gande skrivelse med överlämnande av 
betänkande med förslag angående er
sättning för riksdagsmannauppdragets 
fullgörande.

§ 3

Föredrogs den av herr Helén vid 
kammarens nästföregående samman
träde gjorda, men då bordlagda anhål
lan att få framställa interpellation till 
hans excellens herr statsministern an
gående extraordinära åtgärder från 
statsmakternas sida med anledning av 
det rådande läget inom kriminalvården.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 4

Föredrogs herr Vigelsbos vid kamma
rens nästföregående sammanträde gjor

da, men då bordlagda anhållan att få 
framställa interpellation till herr stats
rådet och chefen för jordbruksdeparte
mentet angående vissa jordbrukares svå
righeter att fullgöra betalning av räntor 
och amorteringar å tidigare utlämnade 
stödlån.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 5
Föredrogs den av herr Boija vid kam

marens nästföregående sammanträde 
gjorda, men då bordlagda anhållan att 
få framställa interpellation till herr 
statsrådet och chefen för handelsdepar
tementet angående den svenska textil
industriens aktuella läge och framtids
utsikter.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 6
Föredrogs den av herr Lothigius vid 

kammarens nästföregående sammanträ
de gjorda, men då bordlagda anhållan 
att få framställa interpellation till stats
rådet fru Lindström angående de sven
ska insatserna för hjälp till länder, som 
befinna sig i utveckling mot ett mera 
industrialiserat och utvecklat ekono
miskt system.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 7
Föredrogs herr Magnussons i Borås 

vid kammarens nästföregående samman
träde gjorda, men då bordlagda anhållan 
att få framställa interpellation till herr 
statsrådet och chefen för finansdeparte
mentet angående eventuella åtgärder för 
att förhindra import av textilvaror till 
dumpingpriser.

Kammaren biföll denna anhållan.
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Föredrogs den av herr Christenson i 
Malmö vid kammarens nästföregående 
sammanträde gjorda, men då bordlagda 
anhållan att få framställa interpellation 
till herr statsrådet och chefen för han
delsdepartementet angående en aktivise- 
ring av den svenska handelspolitiken.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 9

Föredrogs den av herr Gustavsson i 
Alvesta vid kammarens nästföregående 
sammanträde gjorda, men då bordlagda 
anhållan att få framställa interpellation 
till herr statsrådet och chefen för jord
bruksdepartementet angående frågan 
om komplettering av vissa jordbruks
fastigheter med skogsmark.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 10
Föredrogs den av herr Gustafsson i 

Kårby vid kammarens nästföregående 
sammanträde gjorda, men då bordlagda 
anhållan att få framställa interpellation 
till herr statsrådet och chefen för för
svarsdepartementet angående ytterligare 
utredning rörande övnings- och skjut
fält för IV militärområdet och infante
riets skjutskola.

Kammaren biföll denna anhållan.

§ 11
Anmäldes följande Kungl. Maj:ts till 

kammaren överlämnade propositioner:
nr B 42, angående godkännande av 

avtal mellan Sverige och Danmark för 
undvikande av dubbelbeskattning be
träffande skatter å inkomst och för
mögenhet,

nr B 43, angående godkännande av 
tilläggsavtal till avtalet den 21 decem
ber 1949 mellan Sverige och Finland 
för undvikande av dubbelbeskattning 
beträffande skatter å inkomst och för
mögenhet,

nr B 44, angående godkännande av 
avtal mellan Sverige och Pakistan för

§ 8 undvikande av dubbelbeskattning och 
förhindrande av skatteflykt beträffan
de inkomstskatter, och

nr B 45, angående godkännande av 
förordnande om uttagande av särskild 
tullavgift för damstrumpor av nylon- 
silke m. m.

Dessa propositioner bordlädes.

§ 12
Tillkännagavs, att bankoutskottet 

jämlikt § 21 riksdagsstadgan anmält att 
till utskottet inkommit

från fullmäktige i riksbanken fram
ställning om pension till Vanja Cecilia 
Fagerström, född Andersson, änka efter 
avlidne f. d. sedeltryckaren vid riks
bankens sedeltryckeri Primus Emanuel 
Fagerström, samt

från fullmäktige i riksgäldskontoret 
framställningar dels angående pension 
för städerskan vid riksdagshuset Signe 
Axelsson, dels ock med förslag angående 
Nordiska rådets svenska delegations 
ställning och arbetsformer.

Dessa anmälningar bordlädes.

§ 13

Upplästes och lades till handlingarna 
följande till kammaren inkomna proto
koll:

Protokoll, hållet vid samman
träde med herr talmannen och her
rar vice talmän i riksdagens andra 
kammare samt de kammarens leda
möter, som blivit utsedda att jämte 
dem tillsätta kammarens kansliper
sonal, den 16 oktober 1958.

Förste stenografen hos kammaren 
Hans Heimburger hade på grund av 
tjänsteresa till utrikes ort anhållit om 
tjänstledighet från sin befattning hos 
kammaren under tiden från och med 
den 16 oktober 1958 och tills vidare. 
Den begärda ledigheten beviljades, och 
förordnades stenografen Bertil Arborén 
att under tiden uppehålla en förste ste- 
nograftjänst hos kammaren. Beserv- 
stenografen Vera Jansson förordnades
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att under samma tid uppehålla Arbo- 
réns stenograftjänst.

Reservstenografen Rolf Lindborg 
förordnades att under den tid stenogra
fen Sune K. Johansson bestrede sekre- 
terargöromålen inom kammaren uppe
hålla Johanssons stenograftjänst. Till 
vikarie för Lindborg i hans egenskap 
av reservstenograf antogs studeranden 
Arne Löfling.

Kanslisten Pär Kettis hade på grund 
av tjänstgöring å utrikes ort anhållit 
om tjänstledighet från sin befattning 
hos kammaren under tiden från och 
med den 16 oktober 1958 och till ses
sionens slut. Den begärda ledigheten
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beviljades, och förordnades skatteassi- 
stenten jur. kand. Bertil Björnsson att 
under denna tid uppehålla Kettis kans
listtjänst.

In fidem
Sune K. Johansson

Justeras
Patrik Svensson

§ 14

Justerades protokollsutdrag.

Kammarens ledamöter åtskildes här
efter kl. 14.06.

In fidem
Sune K. Johansson

Tisdagen den 21 oktober
Kl. 16.00

§ 1
Föredrogos var efter annan och re

mitterades till bevillningsutskottet 
Kungl. Maj:ts å bordet liggande propo
sitioner:

nr B 42, angående godkännande av 
avtal mellan Sverige och Danmark för 
undvikande av dubbelbeskattning be
träffande skatter å inkomst och för
mögenhet,

nr B 43, angående godkännande av 
tilläggsavtal till avtalet den 21 decem
ber 1949 mellan Sverige och Finland 
för undvikande av dubbelbeskattning 
beträffande skatter å inkomst och för
mögenhet,

nr B 44, angående godkännande av 
avtal mellan Sverige och Pakistan för 
undvikande av dubbelbeskattning och 
förhindrande av skatteflykt beträffande 
inkomstskatter, Samt

nr B 45, angående godkännande av 
förordnande om uttagande av särskild

tullavgift för damstrumpor av nylon- 
silke m. m.

§ 2
Föredrogos var för sig och lades till 

handlingarna bankoutskottets å kam
marens bord vilande anmälningar jäm
likt § 21 riksdagsstadgan att till ut
skottet inkommit följande framställ
ningar, nämligen

från fullmäktige i riksbanken om 
pension till Vanja Cecilia Fagerström, 
född Andersson, änka efter avlidne f. d. 
sedeltryckaren vid riksbankens sedel
tryckeri Primus Emanuel Fagerström, 
och

från fullmäktige i riksgäldskontoret 
dels angående pension för städerskan 
vid riksdagshuset Signe Axelsson, dels 
ock med förslag angående Nordiska rå
dets svenska delegations ställning och 
arbetsformer.
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Interpellation ang. ifrågasatt utvidgning
ungdomsbrottslingar

§ 3
Interpellation i anledning av den akuta 
bristen på medicinskt utbildad per

sonal

Ordet lämnades på begäran till

"Fru BOMAN (h), som anförde:
Herr talman! Bland de nyuppförda 

psykiatriska avdelningarna, anslutna 
till landstingens eller de landstingsfria 
städernas lasarett, är bristen på perso
nal så betydande att ifrågavarande av
delningar endast kunnat delvis beläg
gas. Så är t. ex. den psykiatriska av
delningen vid lasarettet i Boden med 
undantag för barnavdelningen endast 
belagd till en tredjedel och motsvarande 
avdelning vid lasarettet i Eskilstuna till 
hälften.

På grund av det stora behovet av 
psykiatriska vård- och behandlings
former är det angeläget, att alla de åt
gärder, som är möjliga, vidtages för 
att råda bot mot personalbristen.

Främst gäller det att komma till rätta 
med bristen på medicinskt utbildad 
personal — läkare och sjuksköterskor.
Vi har i dag en brist på 400—500 lä
kare, och beträffande sjuksköterskor
na finns det omkring 7 000 sådana, som 
icke är yrkesverksamma.

Vad gäller bristen på sjuksköterskor 
torde den främsta orsaken vara den 
höga giftermålsfrekvensen —- av lan
dets 19 000 sjuksköterskor är omkring 
7 000 icke yrkesverksamma, alltså drygt 
87 procent. Denna siffra borde kunna 
väsentligen nedbringas genom inrät
tande av fler deltidstjänster, individu
ellt avpassade arbetstider, smidigare 
beskattningsregler o. d.

Under åberopande av vad som an
förts får jag hemställa om andra kam
marens tillstånd att till herr statsrådet 
och chefen för inrikesdepartementet 
ställa följande fråga:

Vilka direkta åtgärder ämnar herr 
2 — Andra kammarens protokoll 1958. Nr

av 1956 års klientelundersökning rörande

statsrådet vidtaga för att komma till 
rätta med den akuta bristen på medi
cinskt utbildad personal, särskilt såvitt 
gäller psykiatrien?

Denna anhållan bordlädes.

§ 4
Interpellation ang. ifrågasatt utvidg
ning av 1956 års klientelundersökning 

rörande ungdomsbrottslingar

Herr HEDIN (h) erhöll på begäran 
ordet och yttrade:

Herr talman! Alla tecken talar för 
att ungdomsbrottsligheten är i starkt 
tilltagande och dessutom tenderar att 
tränga ned i allt yngre åldersgrupper 
och anta allt grövre former.

I första hand synes det vara nöd
vändigt att snarast vidtaga praktiska 
åtgärder för att söka stävja denna ut
veckling, men lika viktigt synes det 
mig vara att på längre sikt vidtaga 
lämpliga förebyggande åtgärder. För 
att kunna bedöma var sådana åtgärder 
bör sättas in måste självfallet orsaker
na till brottsligheten så långt möjligt 
klarläggas. Enligt min och mångas upp
fattning är grundorsaken att finna i 
den brist på fasta normer och moral
begrepp, som i hög grad kännetecknar 
vår tid.

I en motion till 1957 års riksdag av 
herr Staxäng m. fl. hemställdes »att 
riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t 
måtte hemställa att den av Kungl. Maj:t 
föranstaltade 195C års klientelundersök
ning rörande ungdomsbrottslingar även 
måtte omfatta en undersökning i vad 
mån ungdomsbrottslighetens grundor
sak bottnar i en bristfällig kristen- 
domsundervisning och fostran i hem 
och skola».

I allmänna beredningsutskottets ut
låtande nr 2 i anledning av denna mo
tion anfördes bl. a.: »Såvitt utskottet 
kunnat finna, föreligger i direktiven 
för utredningen icke något hinder för 
II 8
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Interpellation ang. ifrågasatt utvidgning
ungdomsbrottslingar

upptagande av de i motionen framför
da frågorna. Utskottet har vidare in
hämtat, att de tests som skall användas 
vid undersökningen ännu icke fast
ställts och att utredningens uppmärk
samhet redan fästs på motionärernas 
önskemål genom framställningar från 
annat håll. Någon riksdagens skrivelse 
i ämnet synes därför icke påkallad 
utan utskottet hemställer, att motion 
11:431 må anses besvarad genom vad 
utskottet ovan anfört.»

Med hänvisning till vad jag här har 
anfört anhåller jag om kammarens till
stånd att till statsrådet och chefen för 
justitiedepartementet få framställa föl
jande frågor:

1) Vill herr statsrådet meddela kam
maren huruvida någon undersökning i 
"motionens syfte skett inom 1956 års 
klientelundersökning ?

2) Om så ej skulle vara fallet, vill 
då herr statsrådet medverka till att en 
sådan undersökning kommer till stånd 
inom klientelundersökningen eller på 
annat lämpligt sätt?

Denna anhållan bordlädes.

§ 5
Anmäldes, att till herr talmannen un

der sammanträdet avlämnats en motion, 
nr B 261, av herr Dickson, i anledning 
av fullmäktiges i riksgäldskontoret skri
velse med överlämnande av betänkande 
med förslag angående ersättning för 
riksdagsmannauppdragets fullgörande.

Denna motion bordlädes.

av 1956 års klientelundersökning rörande 

§ 6
Upplästes följande till kammaren in

komna läkarintyg och ansökan:
Riksdagsman Lars Eliasson, född 8/12 

1914, Baggärdet, Korsnäs, som för när
varande vårdas på Falu lasaretts me
dicinska avdelning, är på grund av 
sjukdom oförmögen att deltaga i riks- 
dagsarbetet under tiden 20/10—15/11 
1958.

Falu lasarett den 19/10 1958 
Olle Hogeman 

Lasarettsläkare, medicinska 
avdelningen 

Till
Talmannen i Riksdagens andra
kammare
För att fullgöra uppdraget som med

lem av svenska FN-delegationen får jag 
härmed vördsamt anhålla om ledighet 
från riksdagsarbetet fr. o. m. den 20 
oktober till höstsessionens slut.

Stockholm den 16 oktober 1958
Leif Cassel

Kammaren beviljade herr Fliasson i 
Sundborn ledighet från riksdagsgöro- 
målen under tiden den 20 oktober— 
den 15 november 1958.

Herr Cassels anhållan bifölls.

§ 7
Justerades protokollsutdrag.

Kammarens ledamöter åtskildes här
efter kl. 16.07.

In fidem
Sune K. Johansson
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